ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Kateřina Nováková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Kateřina Nováková

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

ALTERNATIVNÍ PŘÍSTUPY V PÉČI O KOJENCE

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková

PLZEŇ 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 27. 3. 2016.

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Velice děkuji PhDr. Kristině Janouškové za odborné vedení práce, poskytování cenných rad a podporu, kterou mi věnovala po celou dobu psaní. Pokaždé rychle reagovala a poradila, když jsem měla jakýkoli problém. Chci také poděkovat Mgr. Evě Hendrych Lorenzové za poskytnutí dalších zdrojů a literatury k mému tématu. Velkou oporou mi byla moje rodina.

Anotace

Příjmení a jméno: Kateřina Nováková

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Alternativní přístupy v péči o kojence

Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková

Počet stran – číslované: 51

Počet stran – nečíslované: 3

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 25

Klíčová slova: kontaktní rodičovství, výchova, péče o dítě, vztah mezi dítětem a rodičem, bonding

Souhrn:

Bakalářská práce pojednává o kontaktním rodičovství, jako o alternativním přístupu ve výchově dětí.

V teoretické části práce jsou blíže popsány kroky, které tento výchovný model charakterizují. Zmiňují se zde termíny jako bonding, kojení, společné spaní s dětmi, nošení dětí a harmonická rodina. Praktická část se zabývá výchovou ve dvou odlišných rodinách, první rodina praktikuje kontaktní rodičovství a druhá rodina dbá na klasický model výchovy. Ke sběru dat byly využity dva polostrukturované rozhovory, které byly zaznamenány a poté přepsány v plném znění.

Annotation

Surname and name: Kateřina Nováková

Department: Nursing and midwifery

Title of thesis: Alternative approaches in the care of infants

Consultant: PhDr. Krstina Janoušková

Number of pages – numbered: 51

Number of pages – unnumbered: 3

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 25

Keywords: attachment parenting, education, child care, relationship between child and parent, bonding

Summary:

Thesis discusses the contact parenthood, as an alternative approach in raising children.

In the theoretical part are described steps that characterize this educational model. There is mention terms like bonding, breastfeeding, co-sleeping with children, carrying children and harmonious family. The practical part deals with education in two different families, the first family practice attachment parenting and other family care to the classical model of education. For data collection were used two semi-structured interviews, which were recorded and then transcribed in full.

OBSAH

ÚVOD..... 8
TEORETICKÁ ČÁST 10
1 KONTAKTNÍ RODIČOVSTVÍ..... 10
1.1 První kontakt s dítětem 10
1.1.1 Prostředky kontaktního rodičovství..... 11
1.1.2 Vývoj osobnosti..... 11
1.2 Bonding..... 11
1.2.1 Deset kroků k podpoře bondingu 12
1.2.2 Rooming-in..... 12
1.3 Kojení..... 13
1.3.1 Fyziologie laktace..... 13
1.3.2 Mlezivo a mateřské mléko..... 14
1.3.3 Proč kojit 14
1.3.4 Čas kojení 15
1.4 Nošení dětí 16
1.4.1 Zdravotní prospěšnost 16
1.4.2 Šátek, nosítka 17
1.5 Společné spaní 17
1.5.1 Místo pro spaní dítěte 18
1.5.2 Strach ze společného spaní s dětmi 19
1.6 Důvěra v pláč dítěte 20
1.6.1 Pláč dítěte a mazlení..... 21
1.7 Život v rovnováze 21
1.7.1 Dítě se necvičí 22
1.8 Přebalování 23
1.8.1 Dětské pleny 23
1.8.2 Bez pleny 23
PRAKTICKÁ ČÁST 25
2 VÝZKUM..... 25
2.1 Formulace problému 25
2.2 Cíl výzkumu..... 25
2.2.1 Dílčí cíle 25
2.2.2 Výzkumné otázky 26
2.3 Druh výzkumu a výběr metodiky 26
2.3.1 Metodika..... 26

2.4 Výběr případu 26
2.5 Způsob získávání informací 27
2.6 Organizace výzkumu 27
3 ROZHOVORY 28
3.1 Rozhovor č.1 28
3.2 Rozhovor č.2 36
4 DISKUSE 44
5 ZÁVĚR 49
6 ZDROJE 50
6.1 Internetové zdroje: 51
SEZNAM PŘÍLOH 52
PŘÍLOHY 53

ÚVOD

Každý rodič by si přál, aby jeho dítě vyrostlo v úspěšného, spokojeného a tolerantního člověka. Již od narození se snaží svému dítěti vštěpovat různá pravidla a mezníky, které jsou společnostmi tolerovány jako zvyklost a norma. Ve většině českých rodin se využívá klasický model výchovy, kdy má potomek daná pravidla a podle nich se řídí. Rodič se moc neohlíží na rozmary svého dítěte a v rámci snahy ho dobře vychovat, dělá to, co si myslí, že je pro dítě nejlepší a nejvhodnější. Ale v naší společnosti se začíná čím dál více objevovat alternativní způsob výchovy, který se skrývá pod názvem kontaktní rodičovství. Kontaktní rodičovství si zakládá na rovnosti mezi dítětem a rodičem. Rodič se více vcítí do svého dítěte a snaží se vnímat, co dítě právě potřebuje a snaží se tak naplnit jeho potřeby.

V této bakalářské práci bych ráda nastínila možnost kontaktního rodičovství jako alternativy klasické výchovy. Chtěla bych popsat všechny kroky, které jsou potřebné k pochopení celého konceptu kontaktního rodičovství. Myslím, že kontaktní rodičovství je jednou z možností, jak se více sblížit se svým potomkem a být mu blíž. Mezi jednotlivé kroky můžeme zařadit navazování bondingu ihned po porodu a i v dalším období. V tomto poporodním čase, je velmi důležité, aby měli rodiče možnost a prostor se s dítětem sblížit a vzájemně se v klidu poznat. Důležitost se klade i na kontakt nahé kůže na kůži během chování dítěte a bondingu. Vztah mezi matkou a dítětem úzce souvisí i s kojením. Pokud jsou oba spokojeni, je snazší i nástup laktace, během kojení, které je dalším krokem v rámci kontaktního rodičovství, se vzájemný vztah dále prohlubuje. Komunikace rodičů a dětí probíhá během kojení v plném proudu, dítě je bdělé a může vstřebávat mnoho nových informací ze svého okolí. Kojení by mělo probíhat na požádání dítěte, a proto je pro rodiče výhodnější, aby využívali další principy kontaktního rodičovství. Mezi tyto principy patří společné spaní s dětmi a nošení dětí přes den. Pokaždé, když má rodič dítě ve svém kontaktu, může lépe vnímat podněty, které mu dítě dává. Když později rodič správně zareaguje na podněty svého potomka, vyhne se zbytečnému pláči a rozrušení. Při nošení vnímá dítě každý pohyb rodičů, může pozorovat, co se kolem něj děje. Vidí o mnohem více, než z kočárku nebo postýlky a více se zapojuje do denního režimu rodiny. Během noci se děti ukládají ke spánku do společné postele s rodiči nebo i staršími sourozenci. Dítě se opět více zapojuje do režimu, který rodina má. Nikdy není samo a vždy ví, že je někdo na blízku. I pro matky je společné spaní v mnohém jednodušší. Při nočním kojení nemusí

vstávat z postele a vše může mít pod kontrolou. Dokáže i lépe vnímat, jestli je vše v pořádku a rychle reagovat na jakýkoli problém.

Bonding, kojení, nošení dětí, společné spaní s dětmi a harmonická rodina jsou základem pro kontaktní rodičovství, úzce spolu souvisí a vyplývají jeden z druhého. Základy klasického rodičovství jsou postavené spíše na autoritativním přístupu k dětem. Proto se ptám, je možné porovnávat klasickou výchovu s alternativním kontaktním rodičovstvím?

TEORETICKÁ ČÁST

1 KONTAKTNÍ RODIČOVSTVÍ


[…]


Jako výstup do praxe jsem vytvořila leták. Na letáku je vysvětleno, co znamená pojem kontaktní rodičovství a základní myšlenky, které tento výchovný princip podporují. Leták by se mohl propagovat v gynekologických ambulancích, porodnicích a u dětských lékařů.

6 ZDROJE

6.1 Literární zdroje

1. BACUS, Anne. *Dítě pláče, co dělat*. Praha: Portál, 2006. 143 s. ISBN: 80-7367-136-0
2. BAUER, Ingrid. *Bez plenky: laskavá moudrost přirozené hygieny nemluvnat*. 1. vyd. Praha: DharmaGaia, 2009. 265 s. ISBN 978-80-86685-93-9.
3. DIBBERNOVÁ, Julia. *Miminka v bezpečí*. Praha: DharmaGaia, 2014. 205 s. ISBN:978-80-7436-046-6
4. FASSA, Lynda. *Bio máma-zdravé dítě*. 1.vyd. Brno: Computer Press a.s, 2009.112 s., ISBN:978-80-251-2290-7.
5. GASKINOVÁ, Ina May. *Průvodce kojením*. Argo, 2011. 342 s. ISBN:978-80-257-483-7
6. GUTMANOVÁ, Laura. *Mateřství a setkání ženy s vlastním stínem: životní krize a emocionální revoluce*. Praha: Maitrea, 2013. 311 s. ISBN 978-80-87249-46-8.
7. CHAMBERLAIN, David B. *Fascinující mysl novorozeného dítěte*. 1. vyd. Praha: Beta Books, 2013. 202 s. ISBN 978-80-87197-66-0.
8. LIEDLOFF, Jean. *Koncept kontinua: hledání ztraceného štěstí pro nás i naše děti*. 1. vyd. Praha: DharmaGaia, 2007. 174 s. ISBN 978-80-86685-79-3.
9. LOTHIAN, Judith a DEVRIES, Charlotte. *The official lamaze guide*. Meadowbrook Press, 2011. 305 s. ISBN:978-0-88166-566-6.
10. MAREK, Vlastimil. *Nová doba porodní*. Praha: Eminent, 2002. 260 s. ISBN:80-7281-091-1.
11. MATĚJÍČEK, Zdeněk. *Co, kdy a jak ve výchově dětí*. Praha: Portál, 2013. 144 s. ISBN: 978-80-262-0519-7.
12. MROWETZ, Michaela a CHRASTILOVÁ, Gauri a ANTALOVÁ, Ivana. *Bonding-porodní radost*. Praha: DharmaGaia, 2011. 279 s. ISBN:978-80-7436-014-5.
13. PANTLEY, Elizabeth. *Klidné spaní a ukládání*. 1.vyd. Brno: CPress, 2012. 207 s. ISBN:978-80-264-0107-0.
14. PREKOPOVA, Jiřina a SCHWEIZEROVÁ, Christel. *Děti jsou hosté, kteří hledají cestu*. 6.vyd. Praha:Portál, 2012. 156 s. ISBN:978-80-7367-716-9.
15. RATISLAVOVÁ, Kateřina. *Aplikovaná psychologie porodnictví*. Praha: Reklamní atelier Area, 2008. 106 s. ISBN: 978-80-254-2186-4.

16. ROZTOČIL, Aleš a kol. *Moderní porodnictví*. Praha: Grada, 2008. 405 s. ISBN 978-80-247-1941-2.
17. SEARS, William a SEARS, Martha. *Kontaktní rodičovství: rozumná cesta k pochopení a výchově dětí*. Vyd. 1. Praha: Argo, 2012. 288 s. ISBN 978-80-257-0597-1.
18. SMALL, Meredith F. *Naše děti, naše světy: jak biologie a kultura ovlivňují naše rodičovství*. 1. vyd. Praha: DharmaGaia, 2012. 291 s. ISBN 978-80-7436-028-2.
19. SOLTER, Aletha Jauch. *Moudrost raného dětství: proč důvěřovat miminkům a batolatům a učit se péči o ně od nich samotných*. 1. vyd. Praha: Triton, 2014. 292 s. ISBN 978-80-7387-695-1.
20. WEIGERT, Vivian. *Všechno o kojení*. Praha: Portál,s.r.o., 2006. 157 s. ISBN:80-7367-071-2.

6.2 Internetové zdroje:

1. *Je dudlík pro miminko důležitý?* [online] [cit.15.3.2016]. Dostupné na:
<http://www.jarodic.cz/cz/je-dudlik-pro-miminko-dulezity.php>
2. *Porovnání alternativ*. [online] [cit.12.1.2016]. Dostupné na:
<http://latkovepleny.cz/latkove-verzus-jednorazove-plenky.html>
3. *Praní a péče o plenky*. [online] [cit.12.1.2016]. Dostupné na:
<http://latkovepleny.cz/prani-a-pece-o-plenky.html>
4. *Tolerantní výchova ničí dětem hodnoty. Jsou nezvladatelné, zlé a ničeho si neváží*. [online] [cit.24.3.2016]. Dostupné na:
http://www.rozhlas.cz/pardubice/radioporadna/_zprava/tolerantni-vychova-nici-detem-hodnoty-jsou-nezvladatelne-zle-a-niceho-si-nevazi--1464809 24.3.2016
5. VOJTĚCHOVÁ, V. *4 časté omyly při výchově miminek*. [online] [cit.25.3.2016]. Dostupné na:<http://rcmikes.webnode.cz/news/a4-caste-omyly-pri-vychove-miminek-vera-vojtechova/>
