Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Kateřina Nováková
Název práce: Alternativní přístupy v péči o kojence
Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x-ne ano x-ne
Počet stran: 51
Počet stran teoretické části: 15
Počet stran empirické části: 25
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 7
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářská práce je kvalitně a přehledně zpracovaná. Obsahuje přehled metod kontaktního rodičovství. Vhodně zvolena metodika práce, obsah rozhovorů. Diskuse je spíše shrnutím rozhovorů. Chybí více srovnání s jinými výzkumy a zdroji. Edukační leták bych více rozšířila a problematiku rozpracovala podrobněji.

Jaký je Váš názor na kontaktní rodičovství?

Změnil se Váš názor na problematiku po vypracování této bakalářské práce?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Nepomuk 26. 4. 2016

Podpis: